
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DELIBERAZIONE COPIA
della GIUNTA COMUNALE

N. 182 del Reg. Data 22-11-19

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: QUOTA  PROVENTI SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLA=

ZIONI  AL  C.D.S.  PER  LE FINALITA' PREVISTE DAL=
L'ART.  57 DELLA LEGGE N. 388/2000 PER L'ANNO 2020

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventidue del mese di novembre
alle ore 18:00, nella sede del Comune di Cingoli, la Giunta Comunale
si é riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

VITTORI MICHELE Sindaco P
Saltamartini Filippo Assessore P
Gigli Pamela Assessore P
Coppari Martina Assessore P
Nardi Cristiana Assessore A
Giannobi Gilberto Assessore P

======================================================================
Presenti    5                                             Assenti    1

Partecipa il Segretario comunale signor SABBATINI STELLA
Il Presidente Signor VITTORI MICHELE in qualità di Sindaco dopo aver
dichiarato aperta la seduta, per aver constatato il numero legale
degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui
all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 182 del 22-11-2019 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

LA GIUNTA

VISTO l’art. 208 del D.lgs 285/1992, come modificato dall’art. 53, comma 20
della Legge 388/2000 (Legge Finanziaria 2001);

VISTE le modifiche apportate sempre all’art. 208 del D.lgs 285/92 dalla Legge
120/2010;

VISTE che le predette norme stabiliscono che una quota, pari al 50%, dei
proventi derivanti dalle sanzioni amministrative per violazioni al C.d.S. deve essere
devoluto al miglioramento della circolazione sulle strade, al potenziamento ed al
miglioramento della segnaletica stradale ed alla redazione dei piani di cui all’art, 36,
alla fornitura dei mezzi tecnici necessari per i servizi di polizia stradale di loro
competenza, a misure di assistenza e previdenza per i componenti la Polizia Locale ed
alla realizzazione di interventi a favore della mobilità ciclistica, in misura non inferiore
al 10% della predetta quota a interventi per la sicurezza stradale in particolare a tutela
degli utenti deboli, comprendente anche la relativa educazione stradale: bambini,
anziani, disabili, pedoni e ciclisti;

VISTO che in ossequio alle predette norme questo Comune è tenuto a
determinare annualmente, con delibera di Giunta, le quote da destinare alle predette
finalità;

CONSIDERATO che in base sempre all’art. 208 comma 4 del D.Lgs 285/1992 e
successive modifiche, la presente deliberazione deve essere comunicata al Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti;

CONSIDERATO che in sede di previsione del bilancio 2019 è stato stimato ed
iscritto in entrata la somma di euro 28.000,00 per i proventi derivanti dalle citate
sanzioni al C.d.S.;

RITENUTO di dover determinare per l’anno 2020, in adempimento della norma
sopra citata la destinazione del 50% delle predette sanzioni amministrative;

ACCERTATA la propria competenza ai sensi dell'art. 48, comma 1 del TUEL e
dell'art. 26 del vigente Statuto Comunale;

VISTI i favorevoli pareri sulla presente proposta di atto deliberativo dal
responsabile del settore proponente e dal responsabile dell'ufficio finanziario, in ordine
alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del TUEL D.lgs 267/2000.

A voti unanimi e favorevoli, resi palesemente,

DELIBERA

di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

di dare atto che per l’anno 2020 i proventi derivanti da sanzioni amministrative2)
per le violazioni al C.d.S., stimati ed iscritti al bilancio di previsione, sono pari
ad euro 28.000,00 ed il 50% saranno destinati alle seguenti finalità in base al
comma 4 dell’art. 208 del D.lgs 285/1992 come modificato dall’art. 53 comma
20 della Legge 388/2000 e dalla Legge 120/2010, specificatamente:
euro 8.000,00 per le spese relative alla segnaletica stradale, capitolo 2008/6;
euro 1.694,50 per l’acquisto di beni, attrezzature e servizi per prestazioni di
servizi volti al miglioramento della circolazione stradale, sicurezza stradale,
educazione stradale, testi di aggiornamento e materiale di supporto, capitolo
532/1;
euro 4.305,50 per polizza assicurativa/previdenziale, come da sentenza della

DELIBERA DI GIUNTA n. 182 del 22-11-2019 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Corte Costituzionale n. 426 del 17/01/2000, recepita all’art. 17 dell’ultimo
CCNL e ribadita nella Legge 120/2010, da imputare al capitolo 534/5;

di dare atto che la presente deliberazione verrà comunicata al Ministero delle3)
Infrastrutture e dei Trasporti, ai sensi dell’art. 208 comma 4, del D.Lgs 285/1992
come modificato dall’art. 53 comma 20 della Legge 388/2000;

di dare atto che la presente deliberazione verrà trasmessa in elenco ai4)
capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 134, comma 4, del TUEL D.lgs 267/2000.

Indi, stante l’urgenza di provvedere, con separata unanime votazione resa ai sensi
dell’art.134 del T.U.E.L.  di cui al D. Lgs. n° 267/2000,

DICHIARA

immediatamente eseguibile la presente deliberazione.

DELIBERA DI GIUNTA n. 182 del 22-11-2019 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to VITTORI MICHELE        F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e
dell'art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e successive modifiche
ed integrazioni, che copia della presente deliberazione viene
pubblicata all'Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15
giorni consecutivi a partire dal 25-11-19.

  Si attesta, inoltre, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs 18/08/2000 n.
267, che copia della stessa è stata trasmessa con lettera n. 19783, in
data 25-11-2019 ai Capigrupoo Consiliari.

 IL SEGRETARIO COMUNALE
Li, 25-11-19                           F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione diverrà esecutiva trascorsi 10 giorni
dalla data della sua pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,25-11-2019                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================
ESEGUIBILITA'

La presente deliberazione è eseguibile dal momento della sua
adozione, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,25-11-2019                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI CONFORMITA'

Per copia conforme alla deliberazione originale

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                        SABBATINI STELLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 182 del 22-11-2019 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI


